
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 31/10/2017 11:40 

 

 

 
 
Edital nº 65/2017 – CAV/UDESC 

 
JOÃO FERT NETO, Diretor do Centro de Ciências Agroveterinárias 

                                 CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

   Publicar a composição da Banca de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de      
   AGRONOMIA do 2º semestre de 2017, conforme segue: 

 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

 

 
1 

 

 
Alberto Jacques Oliboni 

 

 
23/11/2017 

 

 
16:00 

 
 

Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 
Produção de Sementes no 
Noroeste do Rio Grande do 
Sul 

Or: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO 
Ex2: GISELLE REGINA 
RODOLFO 
Ex3: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 

 
 

2 

 
 
Alex Fernando Basilio 

 
 

22/11/2017 

 
 
08:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 
 
Melhoramento de Trigo 

Or: LUIS SANGOI 
Ex2: CILEIDE MARIA 
MEDEIROS COELHO 
Ex3: GISELLE REGINA 
RODOLFO 

 
 

3 

 
 
Alex Tischner 

 
 

17/11/2017 

 
 
 10:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 
Produção e Controle de 
Fertilizantes 

Or: PAULO CEZAR CASSOL 
Ex2: LUCIANO COLPO 
GATIBONI 
Ex3: MARCELO ALVES 
MOREIRA 

 
 

4 

 
 
Amanda Savi 

 
 

24/11/2017 

 
 
10:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 
Defesa e Fiscalização 
Sanitária 

Or: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO 
Ex2: DANIELE NERLING 
Ex3: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 

 
5 

 
Anderson Carlos Vagner 

 
17/11/2017 

 

 

 10:00 

 
Sala da Mecanização 

 
Assistência Técnica em 
Plantas de Lavoura 

Or: ANDRE ANIBAL BRANDT 
Ex2: OLIVIO CIPRANDI 
Ex3: GISELLE REGINA 
RODOLFO 

 

 
6 

 
 
André Pires Braga de 
Andrade 

 

 
22/11/2017 

 
 

 

 16:00 

 
 

Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 
 
Fruticultura - Pequenos 
Frutos 

Or: AIKE ANNELIESE 
KRETZSCHMAR 

Ex2: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI 
 Ex3: CRISTIANE PELLIZZARO      
BATALHA 

 
 
  7 

 
 
 Arthur Zanferari 

 
 
 16/11/2017 

 
 
 09:00 

 
 
 Patologia Aviária 

 
 
 Fomento em Avicultura 
 Assistência em Avicultura 

Or: JOSÉ CRISTANI 
Ex2: CLÁUDIA PIES BIFFI 

 Ex3: CRISTIANE 
PELLIZZARO      
BATALHA 

 

 
8 

 

 
Beatriz Melchioretto 

 

 
22/11/2017 

 

 
 

 10:00 

 
 

Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 
 
Fruticultura e Fitopatologia 

Or: CRISTIANE PELLIZZARO 
BATALHA 
Ex2: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 
Ex3: FERNANDA 
GRIMALDI FORGHIERI 

 
 

9 

 
 
Camila Vieira Lima 

 
 

20/11/2017 

 
 
14:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 
Manejo Intensivo de 
Pastagens 

Or: CRISTIANE PELLIZZARO 
BATALHA 
Ex2: OLIVIO CIPRANDI 
Ex3: GISELLE REGINA 
RODOLFO 

 

 
10 

 

 
Cristiane Gracietti 

 

 
24/11/2017 

 

 
08:00 

 
 

Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 
 
Tratamento de Sementes 
de Soja 

Or: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO 
Ex2: GISELLE REGINA 
RODOLFO 
Ex3: JULIO CESAR PIRES 
SANTOS 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 31/10/2017 11:40 

 

 

 

 
11 

 

 
Diogo Costa Uncini 

 

 
24/11/2017 

 

 
13:30 

 
 

Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 

 
Produção de Grãos 

Or: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO 
Ex2: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 
Ex3: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 

 
12 

 
Eduarda Correa de Liz 

 
14/11/2017 

 
 

 08:00 

 
Sala de Reuniões PPGPV 

 
Assistência em Lavouras 
de Trigo e Milho 

Or: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 

Ex2: RICARDO TREZZI 
CASA 

Ex3.: GISELLE REGINA 
RODOLFO 

 

13 

 

Eduardo Warmling 

 

21/11/2017 

 

10:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 

Grandes Culturas Anuais 

Or: CRISTIANE PELLIZZARO 
BATALHA 

Ex2: OLIVIO CIPRANDI 
Ex3: GISELLE REGINA 

 

 
14 

 

 
Flávia Januário Steckert 

 

 
29/11/2017 

 

 
10:00 

 
 

Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 

 
Análise de Sementes 

Or: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 
Ex2: CILEIDE MARIA 
MEDEIROS COELHO 
Ex3: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 

 
15 

 
Gabriele Regina Rampi 

 
23/11/2017 

 
14:00 

 
Sala 202 Agronomia 

Pesquisa em Produção 
Agroecológica 

Or: ALVARO LUIZ MAFRA 
Ex2: MARI LUCIA CAMPOS 
Ex3: MOISÉS SAVIAN 

 

 
16 

 

 
Genesio Diego Deretti 

 

 
23/11/2017 

 

 
14:00 

 
 

Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 

 
Originação Comercial 

Or: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO 
Ex2: CRISTHYANE GARCIA 
ARALDI 
Ex3: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 

 
17 

 
Gustavo Henrique de Souza 

 
14/11/2017 

 
10:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 
Melhoramento Genético 
Vegetal 

Or: LUIS SANGOI 
Ex2: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA 
Ex3: RICARDO TREZZI CASA 

 
18 

 
Humberto Henrique Ansolin 

 
23/11/2017 

 
14:00 

 
Auditório da Biotecnologia 

 
Culturas Anuais 

Or: LETICIA SEQUINATTO 
Ex2: ANDRE ANIBAL BRANDT 
Ex3: GUSTAVO EDUARDO 
PEREIRA 

 

 
19 

 

 
Jessica Boz de Aguiar 

 

 
24/11/2017 

 

 
14:00 

 
 

Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 
 
Micropropagação de 
Plantas 

Or: CRISTIANE PELLIZZARO 
BATALHA 
Ex2: AIKE ANNELIESE 
KRETZSCHMAR 
Ex3: FERNANDA 
GRIMALDI FORGHIERI 

 
20 

 
Julio Cesar Candido Lopes 

 
24/11/2017 

 
14:00 

 
Sala PAAL 

 
Comercialização de Grãos 

Or: IVAN PEDRO DE OLIVEIRA 
GOMES 
Ex2: OLIVIO CIPRANDI 
Ex3: ALVARO LUIZ MAFRA 

 
 

21 

 
Krishna Stephanie Souza 
Rodrigues 

 
 

22/11/2017 

 
 
14:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 
Pesquisa em Plantas de 
Lavoura 

Or: CRISTHYANE GARCIA 
ARALDI 
Ex2: CILEIDE MARIA 
MEDEIROS COELHO 
Ex3: LUIS SANGOI 

 
 

22 

 
 

Leandro Cataneo 

 
 

23/11/2017 

 

 

 08:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 
 

Fruticultura 

Or: LEO RUFATO 
Ex2: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 
Ex3: TIAGO AFONSO DE 
MACEDO 

 
23 

 
Luís Henrique Magro Pastre 

 
23/11/2017 

 
16:00 

Auditório da Biotecnologia 
- Prédio da Agronomia 

 
Produção Agrícola 

Or: LETICIA SEQUINATTO 
Ex2: ANDRE ANIBAL BRANDT 
Ex3: GUSTAVO EDUARDO 
PEREIRA 

 
 

24 

 
 
Luiz Augusto Cipriani 

 
 

23/11/2017 

 
 
15:00 

Sala de Aula 
Departamento de 

Produção Animal e 
Alimentos 

 
 
Piscicultura 

Or: THIAGO EL HADI PEREZ 
FABREGAT 
Ex2: NANDARA SOARES DE 
OLIVEIRA 
Ex3: NATALIA HA 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 31/10/2017 11:40 

 

 

 
 

25 

 
 
Marciano Istchuk Junior 

 
 

17/11/2017 

 
 
14:00 

 
Auditório da Biotecnologia 

 
Manejo e Monitoramento da 
Irrigação 

Or: LETICIA SEQUINATTO 
Ex2: JACKSON ADRIANO 
ALBUQUERQUE 

Ex3: GUSTAVO EDUARDO 
PEREIRA 

 
26 

 
Maria Eugenia Neto 

 
16/11/2017 

 
16:00 

 
Sala Reuniões Agronomia 

 
Meio Ambiente e 
Supressão Vegetal 

Or: GISELLE REGINA 
RODOLFO  

Ex2: CRISTHYANE GARCIA 
ARALDI 
Ex3: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 

 

 
27 

 

 
Marina Nunes de Oliveira 

 

 
24/11/2017 

 

 
10:00 

 
 
Sala Reuniões Agronomia 

 

 
Fruticultura 

Or: GISELLE REGINA 
RODOLFO 
Ex2: AIKE ANNELIESE 
KRETZSCHMAR 
Ex3: TIAGO AFONSO DE 
MACEDO 

 

 
28 

 

 
Maurício de Oliveira 

 

 
20/11/2017 

 

 
16:00 

 
 

Laboratório Didático de 
Entomologia 

 

 
Assistência Técnica 

Or: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 

Ex2: CLÁUDIO ROBERTO 
FRANCO 
Ex3: GISELLE REGINA 
RODOLFO 

 
 

29 

 
 
Paloma Stupp 

 
 

23/11/2017 

 

 

 10:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 
 
Fruticultura 

Or: LEO RUFATO 
Ex2: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI 

Ex3: TIAGO AFONSO DE 
MACEDO 

 
 

30 

 
 
Paulo Henrique Cerutti 

 
 

22/11/2017 

 
 
14:00 

 
 

Sala 202 da Agronomia 

 
 
Fruticultura 

Or: AIKE ANNELIESE 
KRETZSCHMAR 
Ex2: DOUGLAS ANDRE 
WÜRZ 

Ex3: GISELLE REGINA 
RODOLFO 

 
31 

 
Ricardo Clair Basso 

 
30/11/2017 

   

 10:00 
  

Auditório da Biotecnologia 
- Prédio da Agronomia 

 
Produção Agrícola 

Or: LETICIA SEQUINATTO 
Ex2: ANDRE ANIBAL BRANDT 

Ex3: GUSTAVO EDUARDO 
PEREIRA 

 
32 

 
Rodolfo Schmit 

 
22/11/2017 

 
08:00 

 
Sala da Mecanização 

Fisiologia de Plantas 
Cultivadas 

Or: ANDRE ANIBAL BRANDT 
Ex2: LETICIA SEQUINATTO 

Ex3: JOSÉ MECABÔ JUNIOR 

 
33 

 
Sabrina Arruda de Sousa 

 
23/11/2017 

 
14:00 

 
Sala Zoo 

 
Integração Lavoura- 
Pecuária 

Or: ANDRÉ FISCHER 
SBRISSIA 

Ex2: ÂNGELA BERNADON 
Ex3: JOILSON RODA 
ECHEVERRIA 

 
34 

 
Silvia Danieli Werter 

 
21/11/2017 

 
16:00 

 
Salão de Atos 

 
Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

Or: JOAO FERT NETO 
Ex2: JULIO CESAR PIRES 
SANTOS 
Ex3: OLIVIO CIPRANDI 

 
 

35 

 
 
Tatiane da Rocha Cardoso 

 
 

24/11/2017 

 
 
14:00 

 
Auditório da Biotecnologia 

 
Melhoramento Genético 
Vegetal 

Or: ALTAMIR FREDERICO 
GUIDOLIN 

Ex2: JEFFERSON LUIS 
MEIRELLES COIMBRA 
Ex3: LUIS SANGOI 

 
 

36 

 
Tayane Mary Okamoto 
Bianchin 

 
 

29/11/2017 

 
 
16:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 
 
Produção Agroecológica 

Or: ALVARO LUIZ MAFRA 
Ex2: MARI INES CARISSIMI 
BOFF 

Ex3: ANDRÉIA PATRICIA 
ANDRADE 

 
 

37 

 
 
Vander de Liz Oliveira 

 
 

17/11/2017 

 
 
14:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

 
Desenvolvimento de 
Produtos 

Or: LUIS SANGOI 
Ex2: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 
Ex3: JOATAN MACHADO DA 
ROSA 

 
 

38 

 
Vanessa Fontana Demeneck 

 
 

14/11/2017 

 
 
08:00 

 
Sala de Reuniões da 

Afronomia 

 
 
Plantas de Lavoura 

Or: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA 

Ex2: LUIS SANGOI 
Ex3: MAYARA CRISTIANA 
STANGER 

 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 31/10/2017 11:40 

 

 

 
 

Lages/SC, 01 de Novembro de 2017. 
 

 
 

João Fert Neto 
Diretor Geral do CAV/UDESC 

 

 


